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Janušauskas? Ma- 
daųgiausiai kaltos

ik v

skridimą išnai 
laikraščio poli 
nušauskas ne? 
jos. P. Grigai

igu ponas Grigai- 
•ngįsys šį antrą 
idoti grynai savo 
tikai, šiandien Ja- 
ūimtų tokios akci- 
tis savo užsispyri

mu pastatė ant savo. Tačiau da
bar tas jų į padanges iškeltas 
lakūnas pradėjo spausti prie sie
nos juos pačius.

Mums pono 
Jis kėlė žmi 
jis nepažine 
stabu, kad 
tik gaila v

tai

Varšuva.—Lenkų spauda šį 
kartą parodo pažymėtiną nesi-__ ____ ______ o„ ________
demėjimą Ženevoje svarstomais reiškimą apie Prancūzijos ir So- 
klausimais. Priešingai tam, kaip J vietų Rusijos santarvę. Esą, Ar 
buvo per ankstesnes Ženevos se- šembo, nustatęs ryšius tarp tau- 
sijas. dabar lenkų spauda pasi
tenkina tik faktų pranešimu, ne
dėdama jokių paaiškinamų strai kad Sovietų Rusija ir Prancūzi- 
psnių ar savo pranešimų. Lenkų 
spauda nutyli ir už oficialių Tau
tų Sąjungos posėdžių vedamus 
pasitarimus. Lenkų spauda taip 
pat ignoruoja derybas del Rytų 
pakto, nekreipdama dėmesio ir 
į naujai įvykusį Ženevoje tuo 
reikalu pasitarimą tarp Lavalio 
ir Litvinovo. Tokią poziciją už
ėmė oficialus ir pusiau oficialus 
lenkų laikraščių dalis. Tik “Kur-j tas 
jer Poranny” deda komentarą! 
del Rytų pakto, reikšdamas įsi-1 
tikinimo, kad paskatinimas
^naujinti derybas del Rytų pakto , 7 ! 7.” ” TV. A—-----  ' i kos komisijos pranešėjas Arsem
išėjo iš Sovietų Rusijos. Iš “Kur-1
jer Poranny” tono galima spręs- 

nauja Lavalio nota;

Paryžius. Havasas šitaip per
duoda sensacingą Aršembo pa

tinės apsaugos ir bendros Pran
cūzijos politikos ir pažymėjęs,

Dabar Lietuvoje visiems la-i 
bai paprastas dalykas, kad žmo
gus sulaukęs 21 metų turi eiti 
tarnauti į kariuomenę. Paskirtą 1 
dieną visi kariuomenėn šaukia
mieji, taip vadinamieji naujo
kai, niekur nesislapsto, bet tie
siog vyksta ten, kur jiems rei
kia ir per ištisus metus mokosi 
savo tėvynę nuo priešų ginti. Iš
tarnavę nustatytą laiką jie vėl 
grįžta į namus ir vėl gali toliau 
dirbti savo pamėgtą darbą.

Lordas Strabolgi “Chicago' 
Herald andd Examiner” rašo 
apie karalių pastangas Heseno : 
princą Pilypą pastatyti Vokieti
jos soste. Jis yra vedęs Italijos 

ir todėl turi Į 
pritarimą. Del to! 
įdomių ir originalių ! 
jį atpasakosime, 
reiškiasi judėjimas,!

Bus Paminėta ir Trejos Kitos
Sukaktuvės

šios Visos Sukaktuvės Bus Pa-< kanto 70 metų mirties sukaktu- 
minėtos 
džio 16 
Temple,

Sekantį Sekm. Gruo
du Viking South Side 
69th ir Emerald Ave.

ja nori apsaugoti savo laisvę, 
pareiškė: “Tarp tų dviejų kraš
tų egzistuoja neginčijama san-, 
tarvė. Aš negaliu pasakyti žo
džio “sąjunga”, negaliu pasaky
ti ir žodžio “kariškas susitari-1 
mas”. Aš tik konstantuoju, kad,"ės tarnybos labai vengdavo, jie 
rusu kariuomenė yra labai stip
ri, puikiai aprūpinta ir yra 
mums pasiūlyta, jei kils konflik 

su Vokietija”.
Paryžius. — Prancūzų atsto- 

, vų rūmuose buvo atnaujinti de- 
l~ i batai del karo biudžieto. Kariš-

Visai kitaip jauni Lietuvos vy 
rai elgdavosi rusų laikais. Mat 
tuomet kariuomenėje reikdavo 
tarnauti keletą ir net keliolika 
metų. Todėl visi rusų karinome

net darydavo įvairius kūno su
žalojimus ir kitokius kenksmin
gumus, kad tik nepatektų į ka
riuomenę. Tada ir kariuomenėj 
tarnauti buvo ne taip lengva, 
kaip dabar lietuviškoje kariuo
menėje. .

Grigaičio negaila, 
į padanges, kurio 

ir dabar nėra nuo- 
p atsitiko. Mums

?no dalyko, tai kad 
teismai gali ištraukti šimtus ir 
tūkstančius žmonių sudėtų pini
gų antram skridimui. Antras 
ko mums gaii°, Hi k«d gerokai 
bus nužemintas Amerikos lietu
vių vardas. Mes taipgi pageidau-1 ti, kad ir 
jam. kad nei vieno sandariečio Lenkijoje didelio palankumo ne-' 
nebūtų prikištas nei pirštas prie 
šio lietuvių vardą ir garbę paže-; 
minančio darbo. Kaip tie žmonės, 
pasiklos, taip jie ir išmiegos. į

susilauk

ĮTARTINAS LENKŲ SPAU
DOS TYLĖJIMAS.

Varšuva. Lenkų spauda šį kar 
tą parodo pažymėtiną nesidomė-

nemažam skai- 
■frųvyrų išveng

Anais laikais 
čiui Lietuvos 
ti rusų kariuomenei padėdavo ir 
aukštas vietas užimantieji lietu
viai. Kalbama, kad daug vyrų 
“išbrokydavo” daktaras Kazys 
Grinius, buvęs Lietuvos prezi
dentas, kuris tuo laiku buvo gy
dytoju Suvalkijoje. Kai kurie 
vengdami rusiškos karo tarny
bos pabėgdavo net į užsienį. Gal

turinti gerai ne vienas toks lietuvis dabar gy

vienos 
štai k 
tikrai

Kad pažinti “Naujienų” va
dus, nėra reikalo gilintis į jų bi
ografijas bei praeitį. Užtenka 
pasiskaityti vieną kitą rašynėlį, į 
o žinosi kas jie yra.

Pavyzdžiui, tilpo “N.” gruod- 
aidoje straipsnelis apie! 
altos raštas, kuriame i 
lis pelus randame—tai i 
ialistiški. Pasiklausy-, 
ininkai — “Kukluksai,

avigalviniai, pienburniai, šeškai,! 
vanagai, kurmiai bliauti”, ir pa-j 
našiai. Ir dar tie “perlai” yra j 
vartojami ne kartą, bet CTekvie- Į 
name sakinyje po kelis kartus.

Tai bent apšvietos ir kultūros 
“skleidėjai.” Net ir gatviniai vai (‘ 
katos viešai taip nesikolioja, i 
kaip musų “progresyviai.” Kas-, 
žin, kaip ilgai musų plačioji vi-! 
suomenė toleruos tokią nepraus- 
taburnišką jų taktiką? i

* * +
Chicagos Sandariečių Jubile

jinis bankietas jau čia pat. Se
kantį sekmadienį visi Sandarie
Čiai ir draugai susirinks į Vik
ing South Side Temple, kampas 
69th ir Emerald Ave., kūr ir į- 
vyksta minėtas bankietaas.

šiame Bankiete mes paminėsi
me netik Sandaros dvidešimtme- 
tines sukaktuves, bet ir kelias 
kitas, kaip tai: 30 metų lietu
vių spaudos atgavimo; 35 metų 
mirties sukaktuves Dr. Vinco 
Kudirkos ir 70 metų mirties su
kaktuves Simono Daukanto. To
dėl šis parengimas yra svarbes
nis už musų daugelį įvairių kitų

simais. Priešingai tam, kaip bu
vo per ankstesnes Ženevos sesi
jas, dabar lenkų spauda pasiten 
kiną tik faktų pranešimu, nedė
dama jokių paaiškinamų straip
snių ar savo pranešimu. Lenkų 
spauda nutyli 5 r už oficialių Tau 
tų Sąjungos posėdžių vedamus 
pasitarimus. Lenkų spauda taip 
pat ignoruoja derybas del Rytų 

I pakto, nekreipdama dėmesio ir 
I į naujai įvykusį Ženevoje tuo 
reikalu pasitarimą tarp Lavalio 

J ir Litvinovo. Tokią poziciją už- 
> ėmė oficialūs ir pusiau oficialūs 
I lenkų laikraščiai ir opozicinė lai 
kraščių dalis. Tik “Kurjer Po- 

, ranny” deda komentarą del Ry
tų pakto, reikšdamas atnaujinti 
derybas del Rytų pakto išėjo iš 
Sovietų Rusijos. Iš “Kurjer Po- 
ranny” tono galima spręsti, kad 

, ir nauja Lavalio nota Lenkijoje 
didelio palankumo nesusilauks.

bo tarp kitko, pareiškė, kad tie, 
kurie tiki, kad Hitleris skrupu
lingai laikosi Versalio sutarties 
nuostatų, blogai pasitarnauja 
taikai. Sovietų Rusija pirma per 
spėjusi Prancūziją apie pavojų 

į iš tos pusės. Esą, Rusija ir Pran 
cūzija sudariusios santarvę, ku- 

' "i viena esanti užtektinai galin
ga Europos taikai nustovint! ir 
išgelbėti. Rusija

į išlavintą kariuomenę, kuri, esą/ vena Amerikos Jungtinėse Vals- 
; būtų pavesta Prancūzijos dispo- tijose ir kitur. Savaime aišku, 
zicijai, jei su Vokietija kiltų kon kad tada lietuviui tarnauti rusų 

! fliktas. Ta santarvė esanti ne-, kariuomenėje buvo beveik gyl- 
J miela daugeliui prancūzų, kurie, dyti galvą už Lietuvos engėją 
nepritaria Sovietų Rusijos valdy 
mo formai, bet savo laiku ir Ri- 
šelio sudaręs sąjungą su prote-, 
stoniška Vokietija prieš Austri- 

Baigdamas, Aršembo pareiš- 
kad nebus Prancūzijos kaltė, 
pasaulis 20 metų po pasauli- 
karo bus priverstas grįžti 

pusiau-

carą.

Kai artindavosi stojimo lai
kas į kariuomenę, dauguma lie
tuvių nuo tos prievolės slapsty
davęs!. Tada juos pradėdavo 
gaudyti rusų žandarai, šaltyšiai 
taip pat turėdavo padėti pagau
ti savo kaimo vyrus. Ne vienam 
tada lietuviui tekdavo slapstytis 
miškuose ar pas savo pažįsta-į 
mus kad tik išnešus žandaro ku į 
lipkos nesužeistą kailį, žandarai| 
išieškodavo visus 
nieko neradę sėsdavo 
ir išvažiuodavo.

Daug žandarams

REICHSVERO NUOMONĖ. NE 
SUTAMPA SU NACIŲ NUO-

Berlynas. Politiniuose sluoks
niuose atydžiai sekami santykiai 
tarp nacių ir reichsvero. Karto
tiniems Hitlerio vizitams sergan 
čiam von Blombergui skiriama 
didelės reikšmės. Kai kuriomis 
žiniomis, Vokietijos karių sluok

buvusių. ' sniuose nepalankiai žurima į na
šio vakaro programa susidės cū milicijos brovimąsi į karo sri 

ne vien muzikalė, bet taip pat 
bus atliktos tikros ceremonijos 
atžymėjimui virš pažymėtų nuo
tykių. Todėl ir visi Chicagos lie
tuviai yra nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti ir būti liudininkais tų 
visų ceremonijų. Apart to, bus 
puiki vakarienė ir šokiai. Visi

tį. Tvirtinama, kad jei polemi
kos del Saro krašto tonas sušvel 
nėjo, tai tik karo vadų dėka. E- 
są, Hitleriui jie įrodę, kad reich- 
sveras dabartiniu metu reorga- 
nizuojasi ir negalėtų paremti po 
litikos, kuri galaėtų pjįvęsti 
pre konflikto.

Šios visos sukaktuvės yra la
bai svarbios ir brangintinos vi
sų patriotinių lietuvių ir todėl 
netenka abejoti, jog vietos lietu
viai skaitlingai jose dalyvaus.

Ta diena SandarieČiai ruošia 
didelį Banketą, su gražiu muzi
kaliu programų ir Šokiais. Taip
gi nepaprastos ceremonijos pri- 

šioms sukaktuvėms.
Kudirkos Taigi, visi, kaip vienakį pasi-

karaliaus dukterį
Mussolini 
straipsnio 
minčių čia

Europoj
kurio aktingumas labai atkaklus j 
ir tęsiasi nuo senų laikų. Jis slap1 
tas, o to judėjimo stiprumas ir į Temple 
įtaka siūbuoja kaip marių pot- j chicagos SandarieČiai ir jų drau

Dabar jis Į gaį parninėti Sandaros 20 metų 
Jubilėjų ir trejas kitas sukaktu
ves : Lietuvių Spaudos atgavimo , taikytos 
30 metų ; Dr. Vinco 
mirties 35 metų ir Simano Dau- stengkime jose dalyvauti.

Senkantį Sekmadienį, Gruod
žio 16 dieną, į Viking South Side 

; susirenka skaitlingai

vyniai ir atoslūgiai, 
vėl atgyja.

šis slaptasis internacionalas i 
vadinamas “karalių profesinė' 
sąjunga.” Jo pradžia siekia šven ! 
tosios sąjungos laikus, kada. 
1815 m. Paryžiuje Rusijos, Au
strijos ir Prūsijos imperatoriai 
susitarė bendrai veikti. Prie šios 
sąjungos priklausė visi Europos 
karaliai, išskyrus Anglijos. Tos 
sąjungos tikslas saugoti monar
chiją ir dinastijų principus.

Paveldėjirųo, reikalas monar-, 
chistus skiria nuo fašizmo ir ko
munizmo. Karaliai siekia saugo- j 
ti ir stiprinti monarchinę siste
mą, kuri esanti vienintelis tai
kos faktorius.

Karalių veikimas žymiai pa
gyvėjo po prezidento Hir.denbur 
go mirties, sustiprėjo po Vokie
tijos ir Austrijos įvykių, o Alek
sandro I užmušimas dar 
giau suaktyvino.

Jų tiesioginis tikslas yra 
kietijos imperijos restauracija. 
Habsburgų restauracija paliestų 
ir pietrytines Europos valstybes.

Vokietijos kaimynai jaučia 
tartum gyventų prie ugniakal- 
nio, kuris gali išsiveržti bet ku
riuo laiku.

dau

Vo-

I ATSAKO 
KAMS

. — Vėžių žvejyba Lietuvoje
; dar nėra išsiplėtusi. Juos gaudo 
! tiktai nustatytu laiku nuo pava
sario ligi rudens. Kitu laiku vė
žius gaudyti, nors ir privačiuose 

, .. , x x vandenyse, vra uždrausta. Ne-i jis tvarkyti: tvirtinamos uosto, 
krantinės, kalami poliai, deda- 

imos f a ši iros ir- kifa.- Visiem dar-., 
i bus manoma baigti dar šiais 
I metais. Ateinančiais metais Ni
dos uostą numatoma pertvarky- • 
ti iš pagrindų. Jis bus padary-j 
tas gražiu ir patogiu keleivinių) 
uostu. Išilgai Kuršių marių bus j 

! pastatyta 200 metrų krantinė, 
: keleiviniams laivams, o dabarti- 
! nis uostas bus atiduotas tik gry 
Inai žvejų reikalams. Tsb.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

— Nidoje yra nedidelis žvejų 
uostas. Neseaiai buvo pradėtas

Šiemet Lietuvos prekybos su 
Į užsieniu balansas turi nors ir ne 
; didelį aktyvą, reiškia daugiau 
! iš užsienių gauta, negu jiems 
i duota. Taip per 10 mėnesių iš vi
so užsieniams Lietuvos prekių 
parduota už 119,656.000 litų, o 
užsieniuose pirkta už 117.402,- 
000. litų.

Tragingai žuvusio didvyrio 
lakūno St. Dariaus motina iš 
Chicagos atsiuntė laišką į Šiau
lius savo giminėms, kuriems ji 
praneša, kad ateinančią vasarą 
ruošiasi atvažiuoti į Lietuvą ap-

Paryžius. Iš patikimų šaltinių 
pranešama, kad prancūzų užsie- ( 
nių reikalų ministeris Lavalis j 
įteiks atsakymą į Lenkijos me-, 
morandumą del Rytų pakto, ne-1 lankyti savo sunaus kapą.namus, bet:, , , _ , . ,laukdamas, kol pasimatys su1 vežimus ... !. . . . ,lenku užsieniu reikalu mimste-i

i *■ i
į riu Ženevoje

gelbėdavo,

šiemet Lietuvoje buvo nepa- 
: prastai šilta vasara, o taip pat 

Turimomis žiniomis, prancū- ilgas ir šiltas ruduo. Avietės ir
ir degtinės stikliukas. Naujokas zų vyriausybė lenkų pageidavi- kitos uogos rudenį antrą kartą 
gerai pavaišindavo rusiškus žan

kė. 
jei 
nio 
prie politinės galybės
svyros pplitikos.

Paliesdamas praktinę biudžie
to dalį, Aršembo pareiškė, kad 
vyriausybės parengtas nepapra 
stas apsaugos projektas, kuriam 
įvykdyti reikia 800 mil. frankų, 
yra nepakankamas. Jei vyriausy 
bė nori kaip reikiant atlikti sa
vo pareigą, reikia 1,200 mil. fr. 
Čia įsikišęs prancūzų finansų
ministeris pareiškė, kad tokia Į darus ir tie tyčiomis jo nepagau 
didele biudžeto išlaidų poziciją davo. Ilgainiui žmonės taip išgu- 
aukštyn kojomis apverstų visą 
vyriausybės planą. Į tai Aršem
bo atsikirto, kad kariška komi
sija niekad neatmestų sąmatos 
Prancūzijos saugumui laiduoti. 
Prieš baigdamas, Aršembo pa
reiškė, kad jo nuomone, Rusija 
turi geriausią oro kariuomenę 
pasaulyje. Antroje vietoje eina 
Prancūzija. Jei tos dvi valsty
bės eis iš vieno, nebus ko bijoti.

Sekąs kalbėtojas, pulk. Fabry, 
kuris yra kariškos komisijos pir 
mininkas, pareiškė, kad Prancū
zijos apsiginklavimas yra atsi
likęs nuo Vokietijos apsignkla- 
vmo. Prancūzija turi oro kariuo 
menę ir kareivių, bet neturi pa
kankamai medžiagos, kad jos o- 
ro kariuomenė būtų geriausia 
pasaulyje. Prancūzija taip pat 
neturi esmingų specializuotų da
lių fortifikuotoms linijoms gin
ti.

drėjo, kad žandarus beveik daž
nai papirkdavo, ir rusiškos ka
riuomenės išvengdavo. Būdavo 
net šitokia naujokų gaudymo 
tvarak: vyrai vartodavo ginklą 
prieš žandarus, jeigu kurį žan
darai nušaudavo, tai turėdavo 
jis pats savanorius stoti į kariuo 
menę. Jeigu nestodavo, o jį vė
liau pagaudavo, tai būdavo sun
kiai baudžiama. Gi jeigu pats 
savo noru stodavo, tai nuo baus 
mės dažnai būdavo atleidžiamas, 
o tik siunčiamas tarnauti į Sibi
re stovinčius rusiškus pulkus.

žydėjo ir net vaisių prisirpino. 
Apie vidurį lapkričio mėnesio 
Kauno rinkose buvo galima pirk
ti šviežutėlių, sveikutėlių bara-

mams rodo daug nuolaidumo. E- 
są, ji atsižvelgianti į lenkų re
zervus, liečiančius Lietuvą ir 
Čekoslovakiją, taip pat į tai, kad
Lenkija yra sudariusi su Vokie- vykų. To kitais metais taip vėlų 
tija 10-čiai metų sutartį. rudenį nebūdavo.

Kiek iš spaudos pranešimų ži-l 
noma, lenkų atsakymas, duotas ’ _ Lietuvos akimuose ligi šiol

Dabar Lietuvoje jau nebėra 
žandarų, nebėra rusiškos kariuo 
menės. Visur savi lietuviški ka 
reivėliai tų pačių tėvų lietuvių 
užauginti savo kraštą ginti ruo
šiasi, linksmai dainuoja, nes ži
no, kad kariaus \iž 
už savo tėvu žemė. 

t - *•

žiūrint neišvystytos vėžių žve
jybos, xnetute^kluvos ekporti- 
nifikaM'Trėį* 'Pran
cūzijoje surengtoje vėžių paro- 

i doje. Lietuviški vėžiai pripažin
ti aukščiausios rūšies ir apdova 
noti aukso medaliu. Gi eksporti- 
ninkas Račkauskas jau turi 
daug užsakymų vėžiams į Pran
cūziją. , Tsb.

Spalių 16 d. suėjo 70 metų žy
miam Lietuvos teisininkui advo
katui tarybos pirmininkui ir Vy
tauto Didžiojo Universiteto gar
bės profesoriui Petrui Leonui. 
Jis yra kilęs iš Suvalkijos, ūki
ninkų šeimos. Mokėsi ir drauge 
lietuviškame darbe dalyvavo su 
žymiausiais lietuvių atgimimo 
veikėjais. Už lietuviškąjį darbą 
prieš didįjį karą buvo net vals
tybinės tarnybos nustojęs. Ne
priklausomoje Lietuvoje p. Leo
nas kelis kartus buvo ministeriu 
ir užėmė kitas atsakangas pa
reigas. Jis paruošė pirmosios 
Lietuvos konstitucijos ir stei
giamojo seimo įstatymų projek
tus. Organizuojantis Lietuvos 
universitetui, p. Leonas tuojau 
stojo į mokslo darbą ir ilgą lai
ką vadovavo teisių fakultetui. 
1923 metaais Petras Leonas bu
vo išstatytas kandidatu į Lietu
vos prezidento vietą. Dabar jis 
verčiasi advokatūra ir dažnai 
spaudoje rašo visuomeniškais 
klausimais.

— Lietuvos žemės ūkio rūmai 
yra nutarę dar šiais metais sa
vo lėšomis užsodinti 45 pavyz- 

; sodus.rugsėjo mėn. į Rytų pakto pasiū žmonėms pasiskaitymui knygų dingus propogandinius 
lymą, tarp kitų pageidavimų bu- > labai mažai būdavo. Miestėliuo- Jie bus sodinami pas ūkininkus 
vo iškėlęs dar ir šiuos: 1) Len
kija negalinti Rytų pakto siste
moje imtis kurių garantijų Če
koslovakijos ir Lietuvos atžvil
giu — Čekoslovakijos atžvilgiu 
del to, kad Lenkija nesijaučia 
galėsianti pasiimtąsias garanti
jas, reikalui ištikus, įvykdyti; 
Lietuvos atžvilgiu del to, kad 
Lietuva nepalaikanti su Lenki
ja normalinių santykių. 2) Len
kija pageidaujanti, kad lenkų 
vokiečių nepuolimo deklaracija 

| būtų įtraukta į Rytų paktą, 
'kaip jo dalis, o, be to, kad tame 

savo žmones,. pakte būtinai dalyvautų ir Vo-
I kietija.

se knygynėlius ir skaityklas tu- ir naujakurius, kurie pokariniu 
ri tik veikiančių organizacijų laiku 
skyriai. Tačiau tokios skaityklos j ir veričasi tik žemė? ūkiu, ture 
nevisiems gyventojams buvo pri, darni nedaugiau, kaip 20 hekta 
einamos. Jomis daugiausiai nau ru žemės. Pernai tokiu sodu vi I * • •
dodavosi tik tų organizacijų na-i so j e Lietuvoje buvo 
riai. Dabar Lietuvos švietimo 36 hek. 
ministerija yra sumaniusi visa
me krašte įsteigti pigias, bet ge
ras liaudies bibliotekas. Pirmoje krašto žvejai Baltijos 
eilėje bibliotekomis bus aprūpin ‘ kituose Klaipėdos krašto vande 
ti tie mieteliai ir kaimai, kuriuo Į nyse sugavo 1,878,824 kilogra 
se nėra valstybinių ir organzaci-1 mų žuvies, 824,000 litų vel ė
ju bibliotekų. Numatoma biblio- Į užsienį tos žuvies
tekų išlaidų sąmata bus įtrauk-, 250,000 litų Visame K 
ta į 1935 m. Lietuvos valstybės krašte šiuo metu yri 
biudžetą. Tsb. i žvejų šeimų.

išsiskirstė Į vienkiemius

— Pereitais metais

užsodinta

Klaipėdos 
jūroje ir

* Q

apie joną
Tsb.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverępas yra pati tauta, išreiškianti savi 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventoj 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių I autos 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose Baryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir vis 
plačiausius Demokratybės principui.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

laišką, paaiškindami ' la, kad į parodos atidarymą ne- 
mokėt už antrą ' atvyko Lietuvos ir Estijos atsto- 

> neužsimena a 
šas ir galimumą butų pakėlęs dar aukščiau 

parodos reikšmę.
Parodos atidarymo “dieną vien 

lietuvių pas May Co. atsilankė 
virš 1000. Apie parodos atidary
mą Clevelande sužinota vos ke
lios dienos pirmiau. Nepaisant 
to, ačiū vietos lietuvių veikėjų 

pastangoms, taipgi ačiū “Dir
vos” iškalbingam paraginimui, 
—visa lietuvių kolonija žinojo 
apie businčią parodą. Gerb. kle
bonas kun. Vilkutaitis ir kun. 
Karužiškis nuoširdžiai parėmė 
parodos idėją. Ponia Ona Miche
lich, Federacijos veikėja, p. K. 
S. Karpius, redaktorius, inž. P. 
J. žiuris, kitiems padedant, su
darė veiklų parodos patroniza- 
torių komitetą, kuris yra davęs 
tokias geras pasekmes. Ponas 
L. Bonyhard, Lietuvos ir Esti
jos komercinis agentas, nuošir- 

1 džiai pasidarbavo parodos pasi- 
I sekimui.

vai asmeniškai. Jų atvykimas
šios

sostinė ir tautinio b

kultūros kėlimas tarpe

ir plačiosios

tautoj

Iš dvidešimts šešių sąsiuvinių 
enciklopedijos, aš apturėjau ly
giai dvidešimts — stoka šešių.

Enciklopediją
mažos vertes knyga. — neapsi
mokančią prenumeruoti.

Trečią tomą neprenumera
vau. tačiau Enciklopedijos išlei
dėjas nepasiteiravo priežasties 
neatnaujinimo prenumeratos, 
kas amerikiečiui komersantui 
keistai atrodo.

Kalbant apie prenumeratą 
tuvoje spausdinamų knygų, 
sirodo, kad, ypatingai man,

spausdintąjį žodį mūsų sodžiuo-i 
se ir kuo geriausiai patarnauti 

skaitytojams. Aš esu laimingas, 
kad mano tas troškimas yra ga
nėtinai patenkintas, nes laikraš
čių ūkininkijoje išplatinasmas 
yra jau gražiai pavykęs. Šitam 
darbe ‘Mūsų Rytojui’ yra tekęs 
vadovaujamas vaidmuo. Prieš 
porą metų ‘Mūsų Ryt.’ padarė 
net gerą pradžią naujam bare— 
Įgyvendinti ir sodžiuose dažnes
nę spaudą. Ir šiose naujose pas
tangose, atrodo, pats sunkusis 
laikotarpis jau yra praėjęs.

Turėdamas galimumą ‘M. Ry
tojaus’ redagavimą
patikimas rankas, — nuo pirmo
jo numerio iki šiam laikui buv. 
mano rūpestingam, 
darbščiam padėjėjui 
Urbanavičiui, — ir 
savo darbą 
esant mažiau 
kšmingą, aš
pareigų pasitraukiau.

Grįžęs iš kelionės po Šiaurės j 
Amerikos Jung. Valstijas, ašį 
1932 metais Įsteigiau ‘Talkos” 
Spaudos Biurą, kurio tikslas — 
Lietuvos gyvenimo informacija 
aprūpinti mūsų išeivijos spaudą, 

Į jaučiančią tokios informacijos į 
didelį trukumą. Per trejus me
tus, po Įvairių nepasisekimų, 
Biuro darbą pavyko gana gerai 
sutvarkyti ir išplėsti 
‘Talka’ (Tsb.) dabar 
plačiai apie Lietuvos 
informuoja 
dalyse 22
čius, o per juos ir bent pusę mi
lijono mūsų brolių išeivių.

Skiriant šiam naujam darbui 
daug dėmesio, man buvo persun 
ku Biuro vedėjo-redaktoriaus 
pareigas suderinti su ‘Mūsų Ry
tojaus’ redaktoriaus pareigomis, 
nes nei vienų, nei kitų nepajė
giau visai gerai atlikti, todėl nu 
sprendžiau iš pastarųjų pasi-’

bo gana normaliai. Kai kurios! 
pramonės šakos darbą net išplėš 
tė. Tekstilės (audinių) fabrikai 
tiek Kaune tiek Klaipėdoj' be-j 
veik visa laika dirba net dviem- 
trim darbininkų pakaitom. Tik 
metalo fabrikai dirba ne visas 
dienas per savaitę. Mažiau turė
jo darbo ir avalinės fabrikai, nes ■ 
vis dar daug avalinės atveža iš! 
užsienio. Alaus, degtukų, arbat
žolių, tabako, degtinės, spirito
ir kitų akcizuojamų prekių ga- mis pakaitomi 
myba sumažėjo. Tiktai vyno ga- Dirba 230 dar 
myba žymiai padidėjo.

šiemet Įsisteigė 40 naujų pra
monės Įmonių, Į kurias Įdėta pu
santro milijono litų. Pernai įsi
teigė 30 Įmonių, į kurias Įdėta gerėja. Jau dabar kaikurias 
1 milijonaas litų, šiemet per vi-Į fabriko medžiagas sunku atskir

ti nuo užsieninių gerųjų medžia- 
g0-

tyti mūrinį 65 metrų aukščio 
kaminą. Darbininkai dirba tri- 

, dieną ir naktį, 
hninkų, o pernai

Lieltuvos kariuomene, geležinkC'
lieč:iai, paštininkai, policija ii
šiai p piliečiai \ is plačiau ru
1 ' 1is ima vartoti vietinę “Dro-
bes ” ir/kitų fabrikų medžiagą.

s iuo metu “Drobės” fabrikas
d a r prasiplečia. Padidino patai
pas naujais mūrais, stato nauja:
ma:šinas, tik dabar užbaigė sta

pa-

del
ko: Kuomet tapo įsteigta “Ge
ležinis Fondas”, siųsdamas pre
numeratą už “M. V.” už du me
tu. sykiu nusiunčiau viena do
leri i “G. F.” I 
inejo per vienu

nutiko su antrų metų 
rata 
riau

perduoti i

gabiam ir
Ksaverui

‘Musų Rytojuje’ 
reikalingą bei rei- 
iš jo redaktoriaus

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova ui Lietuvos sostinę Vilnią visais galimais budais—Mef 
be Vilniaus Nenurimsim.

PAŽYMĖTINI IR REIKŠMINGI METAI LIETUVIŲ 
ISTORIJOJ.

Sekantį Sekmadienį Chica. 
visuomenė skaitlingai susirenki 
minėti Sandaros dvidešimtmeti

plačioji ir šviesioji 
Viking South Sid 
sukaktuves.

Temple

Amerikos Lietuvių Tautini 
savo darbais įstengė Įrodyti pi . 
nauja jos nuoširdžios pajamos 
gražus būrys i tą jubilėjinę pu

?r 20 met
mene

ar

og susirinks

dar dirbo tiktai 190 darbininkų.
Ne tiktai “Drobė” nuolat ple

čia ir didina savo gamybą, bet 
ir išdirbamos medžiagos nuolat 

io

Tačiau čia viskas neps 
kilmėmis, šiame vakare me 
mingas sukaktuves, kaip tai: trisdešimtie 
dos atgavimo; trisdešimts per.kių metų Di 
ties sukaktuves ir septyniasclešimts metu 
rašėjo-istoriko Simano Dauk< n

1 lesa, gal kas pasakys. Kodėl 
taip labai reikšmingos" lietuviams 
Bet kad šios visos diens arti vieni 
ganizacijai nebuvo įmanoma. Pavy 
tinė Sandara tapo Įsteigta Spalio 
Kudirka mirė Spalio 19, 1899 metai 
lapkričio 24, 1864 metais. To 
bios sukaktuvės paminėti ka 
progos prisiminti mus 
mai juos pagerbti.

autai

andaros Jubilejaus 1Š- 
dar trejas labai reikš- 

metų lietuvių spau- 
Vinco Kudirkos mir- 
lietuvių žymiausio

los VISOS 

paminėti atskirai, 
kad tai pačiai or- 

i Amerikos Lietuvių Tau 
d., 1934 metais; Dr. Vincas 
s. Simanas Daukantas mirė
lu ir tenka šios visos svar- 
šiame pokilyje mes turėsim 
brangius vyrus ir atatinka-

brangus bei kiti įvykiai yra 
visiems lietuviams ir todėl 
atsilankyti į šį Sandariečių

Bet virš pažymėti asmenys yru 
svarbus ne vien sandariečiams, bet 
kiekvieno tėvynainio yru užduotim 
pokilj ir drauge su sandarieėiais pagerbti visos tautos gerbtinu
vyrus. 1 t \ 4 J % B' 4 į

są statybos sezoną miestuose į 
pastatyta ar baigiama statyti: 
1340 gyvenamųjų, 66 Įmonė 
1393 kitos rūšies trobesiai. Į 
visą statybą sudėta apie 19 
lijonų litų, šiemet pastatyta 
venamųjų namų 
pernai, bet Į juos Įdėta daugiau 
pinigų, nes namai statomi vis 
didesni, moderniškesni. Bankro
tų buvo mažiau kaip pernei. šie
met bankrutavo 17 firmų su a- 
pie 800,000 litų kapitalo. Pernai 
bankrutavo 19 firmų ir padarė 
apie 1 milijoną litų nuostolio.

Ligšiol Lietuvoje buvo 
. , . 000 nekilnojamo nuolat ir i 

gyvenimą1’ 
pasaulio I

ir j 
šią 1 
m i-' 
gy-|

mažiau kaip i

Neseniai į Klaipėdos uostą at
plaukė Sovietų Rusijos laivas 
“Ufa” su popiermalkėmis. Pasi
rodo, kad tuo laivu atplaukė bu
vęs garsiojo “Čeliuskino” pečku- 
rys Borisas Kukuškinas, 21 me
tu amžiaus.

metus. L 
prt 

doleriu, km 
ir iki šiai 

duoti, nors

ir tuom
“G. F.”

mume-

uienai 
užklau

laišku. Dabar aišku, kad 
tvos redakcijos neturi įpro

tį pakvituoti prenumeratą sykiu 
Iviejus metus; taip atrodo.

kad tokios stambios 
rodosi, iš redakcijų

pa-
nuostolį pačioms 
eistuvėms ir pa-

cn-

“There are articles from 
than 100 communities in 

which in
wood

is, ir
Įvykstančios klaidos, 

nemaža

kilnie darbam

POLIT.-KUTUROS IŽDO 
VALDYBA.

balsavimą per Poii- 
gau-Ižd

Ant

kanti
Pirmininko:
Juo

as .Motuzas

\ i ta it lene 5 
Tumavičienė i

įtro iždiniu!

Taigi Polit.-Kultūros Iždo val
da yra sekanti:

Pirmininkas,

Vitaitienė, Sekretore, 
505 Ridgewood Ave.,

Brooklyn, N. Y.

D. Pivarunas, Iždininkas, 
1622 S. Marshfield Ave.

Chicago, Ill.

Dienraštis “Cleveland Plain 
Dealer” iš gruodžio 2 d. parašė 
ilgoką straipsni apie lietuvių ir 
estų dirbinius ir tarp kitko taip 
sako: 
mere
Lithuanian display, 
eludes fine specimens of 
carving, weaving in age-old na
ture patterns, and in amber, the 
national pride of the country. 
In spite of the antiquity of the 
origin of the folk art of both 
countries, the designs and col
orings are characterized by the 
directness and simplicity of the 
modernistic trend in decora
tions.”

Laikraštis “The Cleveland 
Press” parodos atidarymo dieno
je rašo: “Lithuanians and Esto
nians united in preparing 3-week 
show of art and handicraft at 
May Co. The exhibit is sponsor
ed by Lithuanian and Estonian 
governments. Thousands of 
pieces of handicraft, including 
woodcarvings, weavings, tex
tiles, leatherware and amber 

the Lithuanian and 
exhibit which opened 
the May Co.’s fourth

comprise 
Estonian 
today on
floor

rouos ulturinis efektas

Įvairiose 
lietuviškus laikraš-

285 - 
turto varžyti

nės. Tas turtas buvo Įkainuotas 
apie 2 mil. litų. Iš varžytinių 
parduodamojo turto Įkainuotoji

; suma šiemet žymiai yra m< žes- 
i nė nei pernai. Protestuota vekse 
lių iki šiol už apie 18 milijonų lt.

PLEČIASI AMERIKIEČIŲ

Geriausias
KALĖDŲ

DOVANAS

Furniture Co
KRAUTUVĖJE

siųsta Lietuvos Gen. Konsului 
P. Žadeikių! i New Yorką: “Lie
tuvių ir estų expozieija atidary
ta. Pasekriįės labai gražios. An
glų spauda atsiliepia’ jautriai. 
Priimkite širdingus sveikinimus 
nuo Cleveland© lietuvių visuome
nė.-- už tokį gražų tautini pasidar 
bavimą. Nauda lietuvių tautai 
yra milžiniška. Lietuvių Komi
sija: Ona Michelich, P. V. čes-

Ar pavyks bizniškoji 
pusė? Kaikurios kainos

Ar prieš 13 metų Kaune ame- 
1 rikiečiai lietuviai, rodos 12 as- 
! menų, sudėjo kapitalą ir įsteigė 
i fabriką “Drobę.” Fabriką pava- 
Į dino “Drobe”, manydami joje 
gaminti lininius audinius. Pasi- 

GY i rodė, kad su lininiais audiniais 
) “biznis” menkas, tai ėmė gamin- 
i ti vilnones medžiagas rūbams.
Iš to matyt, kaip amerikiečiai 
lietuviai anais lakais blogai nu
simanydavo kas Lietuvoje tinka 
daryti, o kas ne. Bet kadangi 
“Drobės” steigėjai buvo šaunus 

; vyrai, tai jie greitai savo klaidą 
gamybos rūšys, kaip obuoliai ir 
žąsys, didesnės apyvartos nepa
rodo. tai buvo todėl, kad šiemet 
vokiečiai lietuviams žąsims ir 
obuoliams visai uždarė savo rin
ką. Dabar Lietuvoje, kritus ja
vų kainoms, ūkininkai susilaiko 
nuo jų pardavimo ir laukia kai
nų pakilimo. Kai kurie pirkliai 
pigiai javų prisipirkę, taip pat 
laukia kainų pagerėjimo. Lietu
vos pramonė bendrai paėmus dir

Mažiausias
Kainas

trakti.’’

LIETUVOS EKONOMINIO
VEN1MO APŽVALGA

pramonė ėjo maždaug ta j a pa
čia kryptimi, kaip ir pereitais 
metais. Ypač gyva prekyba bu
vo viduje, vaisių ir daržovių 
rinkose. Tik laikinės žemės ūkio

pamate ir fabriką Įsteigė vilno
nėms medžiagoms gaminti. Tik
tai “Drobės” vardas paliko... Da
bar šita įmonė džiugina ir jos 
steigėjus, bei šeimininkus ir vi
są Lietuvos visuomenę. Nes ši 
įmonė taip gražiai augo, plėtėsi 
ir savo medžiagomis vis labiau 
ir labiau išstumia iš Lietuvos 
rinkos užsienines medžiagas. 
Fabrikas daro milijonines apy
vartas. “Drobės” medžiagomis

Setai

LIETUVIAI VERČIA KANDIDATUOTI Į ALDERMANUS

$75.00 puikūs Parlor
PO

$38.50
$95.00 Gražiausi Miegamų

Kambarių Setai po
$48-00

$45.00 Tvirčiausiai padaryti j
BREAKFAST SETAI po j

$24-50
330.00 vertės gražus ir t virti j

LOUNGING krėslai po j
$14-75 j

$7.50 vertes gražiausios i
LEMPOS po į
$2.95 I

’tės visokie seklyčiai j
staliukai po I
$1.00 Į

parodos 
atrodo 

aukštos, bet kad prisimeni, kad 
tai rankdarbiai, o ne mašinų pa-1 
daras, tai yra suprantama, kad 
kainos negali būti žemos. Spė-; 
jama, kad vietos lietuviai šį tą 
iš tos puikios parodos pasipirks 
Kalėdoms ir atminčiai.

—Jūsų koresp.

Pereitam penktadie-, į 
nio vakare susirinkęs | 
būrys 13-to Wardo lie- ■ Į 
tuvių profesionalų, biz- i Į 
nierių bei vietos politi- i I 
nių organizacijų vadų, j ' 
pasikalbėjime priėjo I 
prie išvados, kad jau 
atėjo laikas lietuviamsj 
ryškiau pasireikšti ame: ‘ 
rikoniškoj politikoj ir , | 
reikalauti politinių bal- i 
sų, kad jie suteiktų lie- Į 
tuviams pripažinimą. Į 
Taipgi tapo nutarta, rei | 
kalauti, kad demokratų ! 
partija uždėtų ant ti- ' 
iketo ir tokiu kandidatu * 
yra numatytas Charles s 
P. Kai. Tuomet visa de- s 
legacija numaršavo pas 
p. Kai ir jam pranešė, j 
jog delegacija reikalam | 
ja, kad p. Kai kandida- į 
tuotų Į aldermonus ir | j 
pažada visų lietuvių pa- j 
ramą. P. Kai nenorėjo I I 
su delegacijos tokiu rei-1 į 
kalavimu sutikti ir nu-Į j 
tarė pasimatyti su 13- | 
to Wardo Ward Komi-* Į 
t i man u

di. Tumavičienė, Vice-pirm.
30 Robeson St.,

Jamaica Plain,ne tik kad pa
pa žadu s 

ateities darbams, ir kad tie darbai butų daug reikšmingesni ir 
našesni. Nes po Sandaros vėliava visi galime sėkmingai dirbti 
tautos darbus, palaikant ilgainiui lietuvių išeiviją sveika lietu
vystės atžvilgiu. Taigi visi patriotingi lietuviai dalyvaukime 
šioje Sandaros jubilejinėje puotoje.

Minėdami me

lotuzas, Vice-pirm.
14676 Work Ave., 

Detroit, Mich.

Ma

Vitukinis, Vice-pirm.
156 E. Main St.,

Prenumeratos Praktiškumas
Tas savaime aišku, kad kur 

tik medis yra kertamas, tenai ir 
skiedros randasi. Bet jeigu tu 
skiedras tinkamai sutvarkysi, 
tai prisieina atvirai apkalbėti 
būdą tvarkymo. Taipgi yra žino 
ma, kad kuris tiktai dirba, kar
tais padaro klaidą, tačiau, jeigu 
klaidas neužslėpti, tad bus ga
lima jų apsilenkti; o įvykusias- 

dac, teigiamai ištaisyti; 
iktai teiksimės tą daryti, 
igu dėlei mandagumo ar- 
letimu, kad tai yra asme- 

dalykas, apie Įvykusias 
nutylėti, suprantama, 

ir pasiliks klai-

m., spaudos apžvalgoje, kalba
ma kaslink prenumeravimo lie
tuvių kalbos žodyno, kurio iš
leidimas sudaro nelengvą užduo 
tį finansiniu atžvilgiu. Rodos, 
išleidimas minėto žodyno prenu 
meratos keliu, manau, daug pri- 
gelbėtų apeit finansinę kliūti, 
bet aš kai ką turiu patyręs pra
eityje apie prenumeravimo klai
das.

Pr. Pikšris, Vice-pirm.
3624 Butler St., 

Pittsburgh, Pa.
šis yra oficialis pranešimas

M. Bieksha, Centro sekr.

T. BRUŽAS PASITRAUKĖ 
Iš “MUSŲ RYTOJAUS”

Jis dabar daugiau dirbs išeivijai

jeigi 
Bet

įdaidos

iktiškumą leidimo 
imeratos keliu, o y- 
tuvoie spausdinam ų

ob num.

Aš prenumeruoju Lietuvišką
ją Enciklopediją, ir tas prenu
meravimas pilnai neužganėdina 
amerikiečio komercijini skonį, 
ir štai del ko: Dėlei man nežino
mos priežasties, negavau vieną 
sąsiuvinį enciklopedijos. Atnau
jindamas prenumeratą už antrą 
tomą, užklausiau išleidėjo, ar 
bus galima gauti ypatingą są
siuvinį Į žuvusio sąsiuvinio vie- 
ta ir kiek lėsuos. Rodos, alsiun-K j do

I I ETŲ V OS RAN K DARBI Ų 
PARODA C LEV EL AN DUI

’ ‘PATIKO

Cleveland, Ohio., Gruodžio 
d.—čia buvo atidaryta Lietuvos

Amerikiečiams pažįstamas re 
daktorius Ant. Bružas (jis 1931 
metais lankė Jung. Valstijų lie
tuvių kolonijas) iš “Musų Ryto
jaus” redaktoriaus pareigų pa
sitraukė. Ant. Bružas pats ilgą! 
laika buvęs išeiviu svetimuos.Q 1 Y I

° kraštuos, yra labai jautrus išei
vių reikalams. Jo Įstaigtas Tai-!

ir Estijos rankdarbių paroda,— kos Spaudos Biuras (Tsb) jau
“Baltic Art and Handicraft Ex
position,”—
krautuvėje, “May Company.”

Lietuvos ir Est’jos dirbiniai 
savo Įvairumu ir menišku gra
žumu visus maloniai nustebino. 
Parodos atidarymo metu pasakė 
trumpas prakalbas* miesto ma- 
yoras ir p. Neff, pirmininkas 
Chamber of Commerce. Nuo lie
tuvių kolonijos paroda pasveiki
no adv. P. V. Česnulis. Lietuvos 
gen. konsulas P. žadeikis atsiun
tė pasveikinimo telegramą. Gai-

seniai tiekia išeivijos spaudai . 
didžiausioje miesto, įdomią, teisingą informaciją a-

I pie Lietuvos gyvenimą. Dabar
■ p. A. Bružas nori tam darbui
I daugiau atsidėti, tą informaciją
j dar pagyvinti.

Su skaitytojais atsisveikinda- į 
mas paskelbtame “Mūsų Ryto-! 
jaus” 86 numeryje, redaktorius1 tuo reikalav

Flynn.

sako: “Kurdmas ‘Musų Rytojų 
ir ji pusaštuntų metų redaguodr 
mas, aš vadovavaus vien troški 
mu — plačiausiai paskleisi

tuom

$80.00 vertės nauji Zenith į
Radios po į
$39.75

garantuotos drabužių į
plovyklės po į
$39.50 Į

$100.00 Naujos Mados Re- Į
frigeratoriai po I
$67.50

vertės “smoking” ka- Į
bilietai po

865.00

$8.00

Parduodam ant Lengvu 
Išmokėjimu

Pirkite dabar ir tau
Didžiausių Verty 

Krautuvėje

-•au &

t



sandara

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
’■•*►' *«■»< »«■»< K» < MM» !><■►<►•» < ♦J*

weiKatos SRyrius
šį skyrių l'var!<o ir Prižiūri Į

A * nierikos Lietuvių Daktarų Draugija. !
«■»

AIT N G UM.\S ŽIEMĄ įeiketų daugiau kuro suvartoti.
1 * • S. a JEŽIS, * bėgamojo kambario langas turi

11 Ii I K-ras. Chicago. boti praviras visados, kad mie
gam nebūtų stoka tyro oro, nors

-k f 11 veik visados esti tai reikėtų daugiau užklodalo
SUSlKffl r mirčių, ne- įsigyti.
kdkianie kit ame sezone. i ra didelė klaida užsidarius
SKl 11KW pas tebama kve- Kasdieną kaip mažas, taip ir se

r iš jų pasi- nas turi gerokai pabuvoti lauke,
iii K. o r* įplik. iciju. Taigi, žinoma, tinkamai apsirengus.

v ra nepalankus Geriausia tai padaryti pratinan-pač mažy- ties is rudens pabuvoti valandą,
ikams hausia neny kitą atvirame ore, ar tai spar
orių jeuo ra sveikata čiai vaikščiojant, ar žaidžiant
>1 ipi Kil Užtat šiuo 

ta šeima bei
mėgiamus žaidimus. Tokis labai

** lt it- 1 girtinas įprotys duoda progos
as zmo privalėtu y- sveiku oru pasinaudoti, kraujo• i

lit L 1 savo sveika- cirkuliaciją ir širdies veikmę
sustiprina, raumenis praminkš-

ZlCTYliL kaij )O tokią, ne tina. bendrai ūpą pakelia; žod
1 Ld tinti, tačiau žiu, žymiai gelbsti palaikyti svei

•as pag la ypatingas katą reikiamoje aukštumoje, j
įas, Ka s fal<tinai pavei- kas, galu gale, apsaugoja nuo
SU SVC1 Ali Id Užtat buti įvairių ligų.
as aplii b i' n tk u nnis tinkamai
Ii 11 j f ’ 1 škai vaduotis. Į Atatinkamas valgis taipgi ne
keletą:5 vis iems žinomų menką rolę lošia. Pasitenkinti
kurių Įima paneig- vien tik mėsa, duona ir druska

t?nk us < f I v 3 sveikatai. anaiptol nepakanka. Kūnas rei
ii 11 tiro TY’ita. kad ir kalauja dar ir kitokių dalykų,

jučiomi Y ) ] •įverčia mus kaip tai: įvairių druskų ir vita

aip tik 11111

gerybėmis, 
a į sveikatą.

minų, be kurių niekas geros svei 
katos negali turėti. Pastarųjų

111L L L 4 >o stoka. daugiausia randasi piene, kiau
?t laukt? sai t is su vėtro- šiniuose. vaisiuose ir daržovėse,
čia, z VĮ f) <T į is, palinkęs kurie turi rasti sau tinkamą vie
5111 (f Tl*l vi Lt —11 įsišildyti, o tą ant stalo prie kiekvieno val
llllllld visa i pamiršta. gio, o į tai nežiūrėti kaipo i ko
nas te>kiu peršildytu. kias prašmatnybes, kaip kad tū
oru ge roką kenkia svei li daro.
s maži na k uno \tsparu- šie dalykėliai, iš paviršutinos
ilgainiiii du oda progos pažiūros, rodos, yra menki, vie
vienai. ai’ kitai ligai. nok turi didžiulės reikšmės.
ame vi^ii<i i š priežasčių, Juos be ypatingų pastangų, bei
3J cvllitu rų. Kamba- lėšų gali atlikti kiekvienas be
ei Illt Kc ICIOS neturėtų bu- išimties. O tik reikia susdomėji-

P 4 5 laipsniai. mo, apsvarstymo ir įkainavimo,
1 OI i ti praktikuo- nes už sveikatą nieko nėra bran- j

apsčiai, kad gesnio. Taigi ją reikia visados i

oostoiij IVlciss.

mdaros 1-mo Apskritys' 
šokius ir “šurum-bu-

Kalėdu dienoje, gruo-j
5 d., 1934 metais.

~ 7
įmoji visuomenė! Kurie 
)te sandariečių parengi- 
r žinot, kad visuomet y- 
igiami puiKiausi paren- 
ai prašome, kad dalyvau

)-lė Iza-
1

1

imas įvyl

I

, 1

d ir tai1 ir visur pirmoje vietoje statyti. Į 
__________________________________ I 

tainės buvo lyg kimšte prikimš-Į 
tos; vargiai kada nors šioje sve
tainėje daugiaus žmonių yra bu
vę.

Apie 6 vai. veik. p. J. M. Tu- 
mavičienė, kaipo gaspadinė šios 
vakarienės, pakvietė svečius 
prie stalų ir, matydama tokią 
didelę ir gražią žmonių minią, 
lig susijaudinus, padėkojo vi
siems už atsilankymą ir persta
tė J. Leki, kaipo vakaro vedėją 
ir tuo tarpu prasidėjo kalakutų 
“naikinimas”.

Užkandus bei užsigėrus, pra
sidėjo kalbų programas ir iš ^ei
lės buvo perstaatyti sekanti kai 
bėtojai: Apsk. vice-pirm. J. Pe
čiulis, A. Ivas, p. Sirbikas, iš J 
Lynno; J. Dragašius, J. Tuinila,1 
\\Jenkins, Dr. A. West, Dr. A. 
Kapočius, Apsk. ižd. B. Tumavi- 
čius, ir ant galo SLA. iždo glo
bėjas S. Mockus, kuris pasakęs 
savo kalbą, dar skaitė ir nuo K. 
J. Paulausko sandariečių bei vi
sų dalyvių pasveikinimą. Iš prie, 
žasties, kad vakarienė buvo pra
dėta vorą valandų anksčiau, ne
gu bostoniečiai yra įpratę, taip
gi, kad tą dieną buvo Padėkavo- 
nės diena, kurioj, pagal tradici
jas, giminės bei draugai, papra
stai sueina vieni pas kitus pasi
svečiuoti, nekurie svečiai, kaip 
ve: adv. F. J. Bagočius, adv. K. 
Kalinauskas, Dr. Repšis, Dr. Pa 
šakarnis ir sandariečių veik. K. 
Jurgeliunas, susivėlavo — susi
rinko jau pasikalbėjimo progra
mų i pasibaigus. Nėra abejonės, 
kad ir jie butų ką nors naudin
go pasakę.

Prakalbų programas buvo da
rytas k u onotru rupiausias, nes a- 
pie 7:30 vai. viršutinėj šokių 
svetainėj jaunimo būriai pradė
jo rinktis ir prie geros orches
tros šokti, tad jaunimui dalyva
vusiam vakarienėj, atrodė, kad 
t n dangus atsidarė. Tad butū

1

inteli-

juos su ilgom pra- graboriusnemandagu 
kalbom varginti.

Svarbiausia iš dalyvių šiame 
vakare buvo gražuolė, p. Izabe
lė Bakutis, su savo palydovėms 
panelėms: Sophija šeštavičiute, 
ir Veronika Simoniute, abi iš 
Hudsoryf Mass, ir Helena žukavi 
čiute, iš So. Boston, Mass. Jos 
visos buvo išrinktos apskričio 
piknike, šiame vakare jos visos 
buvo beveik vienodai apsirengu 
sios ir ant kiek jos gražios, ant 
tiek malonios atrodė. Jas nebu
vo sunku išskirti iš tarpo šimtų 
čia susirinkusių; už Jų gražumą 
vakaro vedėjas jom įteikė po 
gražią dovaną. Panelė Bakutis 
gavo didelę, gražią sidabrinę 
“meilės” taurę; jos palydovės 
gavo po mažesnę, bet taip pat 
gražias sidabrines “meilės” tau
res.

Kitos dovanos šiame vakare 
tapo išdalintos sekančiai: pane
lė Stella Yokas, iš Stoughton, 
Mass, laimėjo karpetą, kurį ap
skritys leido ant išlaimėjimo. 
Jos laimingas num. 1058.

Už daugiausia svėrimą ponia 
A. Ganiprauskienė, 252 svarų, 
gavo išrinkto gub. James Cur
ley labai gražią, “fruit bowl”. 
A. Komičius, 260 svarų, gavo 
“Sandarą” metams. Dr. A. West 
kuris buvo atsivežęs savo dakta
riškas svarstykles, buvo officia- 
lis sunkaus svorio teisėjas.

Už geriausį šokimą “klumpa- 
kojo,” pirmą dovaną — Sandara 
metams, gavo J. Aukstelis su 
Tofile Bragaitis, abu iš Dorches
ter. Antrą dovaną—Sandarą pu
sei metų gavo J. Yaduwash iš 
Lexington, Mass, su Agnes Sha- 
pulis, iš So. Boston, Mass. Už ge
naus šokimą polkos pirmą devo
ną—Sandarą metams, gavo A. 
Grigger iš West Lynn, Mass, su 
Julia Kavaliūnas, iš So. Boston, 
Mass. Antrą dovaną—Sandarą 
pusei metų gavo M. Green, iš So. 
Boston, Mass, sjli Veronika Cu- 
nys, iš Lynn. Mass.

P. B. Tumavičius už trum
piausią prakalbą gavo “pičierį.”

Kad šis vakaras butų pasek
mingas, koks jis buvo, prisidėjo 
Sandaros draugai bei rėmėjai:

Petras Akunevičius, 
dovanojo labai gražią ir didelę 
sidabrinę “meilės taurę,” taipgi 
gėlių stalų papošimui. Adv. F. J. 
Bagočius, Dr. A. West, Dr. Ai 
Kapočius ir Dr. J. Pašakarnis 
dovanojo po mažesnes sidabrines 
“meilės taures,” bet taip pat la
bai gražias.

Ponas Geneprauskas, iš Lynn, 
atsiuntė didelį rožių bukietą; p. 
Vasiliauskienė, iš Norwood, 
Mass., didelį keiksą su 20 žvaku
čių, kaipo Sandaros 20 gimimo 
dienai. Buvo labai įspūdinga, 
kuomet gražuolė Bakutis tą kei
ksą piaustė ir dalino visiems da
lyviams po šmotuką.

Sandariečiai, turime būti dė
kingi visiems profesionalams ir 
biznieriams, kurie rėmė šį musų 
istorinį vakarą—duodami skel
bimus į programą, suteikdami 
dovanas bei patys atsilankyda
mi. Bet labiausia, tai turim būti 
dėkingi musų nenuilstantiems 
veikėjams ir veikėjoms. Tokiom, 
kaip musų nenuilstančiai bitutei 
poniai Tumavičienei, kuri pasi
šventusiai su savo visa šeimyna 
drbo per kelias savaites, kad tik 
vakaras butų pasekmingas. Kaip 
pačios ponios Tumavičienės, taip 
abiejų dukrelių Jurenaičių per 
susirinkusius buvo patėmytas 
nepaprastas mandagumas. Jos 
bankieto salėj visą tvarką darė; 
stalus puošė, žmones sodino bei 
vienus su kitais supažindino — 
atrodė lyg kad čia visi svečiai 
butų jų asmeniški draugai. Į jų 
tokį malonų apsiėjimą tik žiūrėk 
ir gėrėkis.

Taipgi prie šios vakarienės 
dikčiai prisidėjo su darbu ponios 
Sungailienė, Apšiegienė, Stasiu- 
lienė ir kitos.—Sandarietis.

Pittsburgh, Pa.
Atsakymas “Nariui” ir “Repor

teriui” p. S. Bakanui.

Lietuviškas priežodis sako: 
“Vilkas negali iškęsti nekau
kęs”, tai taip yra ir su S. Baka- 
nu; jis negali iškęst neužkabi
nęs Pittsburgho Sandariečių. 
Pirmiausia “Naujienų” 271 num 
jis atakuoja sandariečius, kam 
jie prašo dykai L. M. D. svetai
nės del savo parengimo. Na, o 
L. M. D. nariai gerai pažįsta vie 
tos sandariečius ir džiaugiasi, 
kada tie turi savo parengimą, 
nes tada yra nauda netik rengė
jams, bet sykiu ir L. M. D., nes 
ateina rinktinė publika, netik iš 
Pittsburgho, bet ir iš apielinkės 
ir, kas svarbiausia, kad po kelis 
šimtus. Turbut tik Pittsburgho 
Sandariečiams ir tenka ta garbė 
sutraukti tiek daug, tokios gra
žios publikos, ką ir pats Baka- 
nas patvirtina “N.” 177 nume
ryje.

Toliau sako, būtų gerai, kad 
Pittsburgho Sandariečiai ką di
desnio rengdami ir rengtų L. D. 
D. svetainėj, o ne L. P. svetai
nėj, S. S. Taigi, aš prašyčiau p. 
Bakaną, kad jis faktais Įrodytų, 
ką Pittsburgho Sandariečiai yra 
rengę L. P. svetainėj, S. S. Nors 
tas nebūtų jokiu prasižengimu, 
nes visi veiklesnieji sandariečiai 
ir ten priklauso, kaip tai: P. Pi- 
varunas, J. Rūkas, J. A. Katkus. 
F. Pikšris, P. Marmokas, J. Vir
bickas ir kt. Taigi, kada prie 
D-jos priklausai, tai reikia ją 
ir remti. Bet čia Bakanas turi

mintyje ką kitą. Jam sąžinę ( 
graužia SLA. seimas, 1932 me-! 
tais. Mat L. M. D. išnaudojo pri
sirengimui. Čia buvo radio cho 
ras, darė praktikas; čia visos ! 
komisijos turėjo posėdžius, bet 
kuomet seimas atėjo, tai jie nu
ėjo į S. S. Daugelis tokiu “ )a- 
žangiųjų” tokiu pasielgimu la
bai pasipiktino. Sandariečiai sa
vo seimą nors porą dienų, bet 
laikė L. M. D. svetainėj. Vos po
ra metų praėjo ir jau bando sa
vo kaltes kitiems primesti. Tai 
labai blogą atmintį turi p. Baka 
nai, jei taip darai.

Toliau “N.” 177 num. aprašy
dama Sandariečių 20 metų Ju- 
bilėjaus vakarienę, vėl pasirodo, 
kad labai blogą atmintį teturi, 
jei greit užmiršti. Sandariečiai 
savo jubilėjų (įsteigimą laikraš
čio, kuris buvo sausio 14, 1914 
po vardu “Ateitis”) apvaikščio-, 
jo ne pereitais metais, o šiais 
metais, sausio mėnesyje, 19341 
metais. Gi tais pačiais metais i 
(1914 spalio 3-4 dienomis) tapo' 
įsteigta ir organizacija — Ame
rikos Lietuvių Tautinė Sandara 
ir dabar per visą Ameriką San
dariečiai mini Sandaros dvide- 
šimtsmetines sukaktuves. Taigi, 
ponas Bakanai, ar dabar supra
si kodėl buvo surengtas minėji
mas sausio mėnesyje ir dabar?!

Toliaus p. Bakanas klysta nie j 
kindamas sandariečius. Gal ma
nai, kad jeigu čia nebūtų Virbic
ko, Pivaruno ir kitų, tai socializ 
mas augtų? Ne, brolau. Nedaro 
skirtumo kokiais vardais jūs ne-

sivadintumet, bet jei tik nesi
elgsite padoriai, žmonės jums 
niekados nepritars. Sandariečiai 
dirba idėjai, palaikymui lietuvy
stės čia Amerikoj. Tik reikia pa 
sižiurėti į praeities nuveiktus 
darbus, o pamatysime, kas rinko 
parašus, kas rengė parodas, 
kas pirko ir pardavinėjno Lietu
vos Laisvės Paskolos bonus ir 
kas lietuvių vardą garsino. Kur- 
tik buvo koks tautiškas darbas, 
ten mes visur rasime sandarie
čių, nes jie tikri ainiai Dr. Vin
co Kudirkos, Dr. Jono Basanavi
čiaus ir kitų patriotų. Tai žmo
nės iš prigimimo yra savo ša
lies ir tautos bei tėvynės Lietu
vos mylėtojai ir visų darbų rė
mėjai.

Na, o pažiūrėkime į ąocialis- 
tus, kurie buvo nusistatę prieš 
Lietuvą — “Lietuvai nei cento”. 
Tik dabar virto patriotais, kuo
met pamatė, kad dolerį greičiau 
galima pasigauti, štai, kad ii’ 
SLA... Pagaliaus kur tik pažan
gieji ką kontroliavo, tai nei liko, 
nei truko... Su Pittsburgo Radio 
klubu dar praščiau. Nes kai jis 
nustojo gyvavęs, tai žmonės pa
sigenda — tai 5 dol., tai 10 dol., 
tai 25 dol., tai 50 dol. ir tt. Net 
nesigirdi tų garsiųjų pirm, ir 
raštininkų. Tai vis “progresy
vių” darbeliai. Dabar jie mano 
kitus purvindami paslėps savo 
purvinus darbelius. Ne vyrai' 
Visuomenė anksčiau ar vėliau 
tą pamatys ir atsimokės.

Juozas Virbickas.

v

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

AUTOMOBILIŲ GENERATORIUS 
Pataisome arba išmainome del 

visokių automobilių.
Taipgi taisom visokius motorus: Fanus, 

Vacuum Cleaners, Electric Drills.
Geriausios rūšies darbas—labai prieina

momis kainomis.

MID WEST
Armature Service

(Broliai Vaišvilai, Savininkai.)
813 W. 35th St. Chicago, Ill.

IR STARTERIUS —
Tel. BOUlevard 1144.

Paskutinis Parengimas 1934

ALT. Sandaros 1-mo Apskričio 
20 Metu SnRaKtuvių

LinKsim Šokiai
S urum-b urum

Jeigu jus turit vietą 
Blogi Apšildomą

ĮDEK

Gasteam Radiatorių
Tik $1 įmokant

KAMBARIUS, apdengtus porčius, krautuves, ofisus ar bile 
vietą, kurią yra sunku apšildyti, dabai’ yra gera proga įsi
gyti gazo automatišką šilumą. Yra lengva padaryti, kad 

jūsų kambariai butų patogus. Ofisai ir krautuvės gali būti pa
rankios, malonios išvengiant angilų pilimą, kūrenimą, ir viso
kius nesmagumus

Tik $1 įmokant ir po $1 dol. kas mėnesi (kiek daugiau už 
didesnius) jūsų gazo Kompanija idės Gasteam Radiatorių.

Lengvai įdedamas ten, kur jus norit. Paranku vartoti. Tik 
pasukai rankeną ir jau dega kaip bematant jus turite šilumos 
ikek tik norit, kur ir kada norit. Ir tai yra švari šiluma. Nėra 
sudžių nei purvų.

Gasteam Radiatoriaus šiluma lengvai išris sunkaus apšildy
mo jūsų problemą. Susižinok su artimiausiu gazo kompanijos 
ofisu del pilnesnių informacijų reikale šio nepaprastai gero 
pasiūlymo.

Kalėdų Dienoje Gruodž.-December 25
LIETUVIŲ SVETAINĖJ-yKAMPAS E. IR SILVER STREETS 

SO. BOSTON, MASS.

Šiame parengime bus išrinktas gražiausias jaunikaitis 20m. 
Sandars sukaktuvių paminėjimui ir jam bus įteikta meilės Taurė

Taipgi ofisuos grožio karalaitė panelė Izabelė Bakutis iš So. 
Boston, Mass, ir jos palydovės, gražuolės: p-lė Žukauskaitė, iš 
So. Bostono, ir p-lės Shastoničiutė ir Simoniutė iš Hudson, Mass.

šokių kontestas: kuri pora geriausiai pašoks suktinį ir “lie
tuvišką” polką, gaus pukiąs dovanas. Šokiams griež geriausia— 
Jono Dirvelių orchestra. Prašome visus atsilankyti ir linksniai 
praleisti Kalėdas ir busite pilnai patenkintais.

—KVIEČIA RENGĖJAI.
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Gas Heating Division

THE PEOPLES GAS LIGHT 
AND COKE COMPANY

nnr

$1.00 - Sandaros Jubilejinė Dovana - $1.00
Užsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo

nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Vasario- 
February, 1935. “Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole
rį ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams.

Vardas-pa varde

Numeris ir gatve

Miestas, valstija

4*
i*
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§ SANDARA — 814 W. 33rd St.. Chicago, LU. v
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i skyrė 
). Ste- 

/ariene. Ji mirė nuo

dukteris Katrę 
v v ra.

inioti 
piliečiai.

•uodžio 15-ta diena.

ga padidinti nariais savo organi
zaciją.

Tose kolonijose, kuriose jau 
randasi lietuviški politiniai kliu- 
bai reikia stengtis tuos kliubus 
prijungti prie Sandaros. Toki 
paprasti kuopų vadų pasidarba
vimai, beabejonės, butų pasek
mingi ir atneštų naudą Sandarai 
ir abelnai lietuvių tautos visuo
menei, o taip gi suteiktų pagar
bą tiems, kurie šiam kilniam bei 
svarbiam tikslui pasidarbuotų.

—J. Smailis

Nuo Gruod.-Dec. 18d. iki 
ros įimant šias abi dienas, visos 
žemiau talpinamos stotys bus 
atdaros iki 8:30 vai. vak. visiem 
reikalam išskyrus “money or
der’’ ir “postal savings,” kuriuos 
reikalus bus galima atlikti iki

Albany Avenue 
Austin
Cicero
Station “D” 
Edgewater 
Garfield Park 
Hyde Park 
Jackson Park 
Lakeview

North Town 
Ravenswood 
Roseland
-outh Shore

22-

Auburn Park
Chicago Lawn 
Cragin 
Diversey 
Englewood 
Grand Crossing 
Irving Park 
Kenwood 
Station “M”

St. Northcenter
Ogden Park 
Rogers Park

AKMENS
Iš Tolstojaus Raštų.

Atėjo dvi moteris pas vieną 
mokytą žmogų del pamokinimo. 

. Viena skaitėsi save didele nusi- 
I dėjėle. Ji jaunystėje pametė sa
vo vyrą, ir nenustodama, kanki
nosi. Antroji-gi, pragyvenus vi-

Gruodžlo-D*f

ir dvi
ir

oga plačiau pakal-

Susirinku 
ido links- 

e Jaunuolių ge- 
Lauksiu kito tokio 
augiško vakarėlio. 
—Koresp. A. M.

Cl AS DARBAS

patėmijau 
ių spaudoje, kad 
iu politinei kliu-
j lingu s į vieną 
ypatingai New

labai 
nes matosi, jog 

nišų vyrų, kurie 
vertybę ir sie- 
aisio, kuriuom

&

T>p

liu r
n i ’

reitą savaitę ponas D. Piva- 

ir p. Pik ii ) išvyko mė

A. L. T. Sandara nuo daugel 
metų praeitės, savo seimuose už
geria aktyvi judėjimą šios šalies 
politikoje, ir ragina sandarie- 

us to link darbuotis, bet taip 
greit, kaip greit seimo balsas

briccli D Pivaruno bripdi • «v<> nutilsta ir vėl užviešpatauja pa-
O T _• x -i ~t\ ........ sv\ iškurnąs, kuris kamuoja ne
rr 1 54 Tl f 11 (j 'n T i *♦ i * • pi (.t c *1 1 ! 11 vien sandariečius, bet jis alina

1 ’ • tlz-owwi z^ zT‘ t ’ z J * * X ’iKdi’l gt J <l i Ji iIlvjClZlOT 1 visus šios šalies lietuvius—per
daug pasyvišukmo.

Ml SŲ SAND ‘ RIETIS NAU 'l ikiu, kad Amerikos lietuviai
JAM BIZNY pasyvistai, netolimoje ateityje

------- -— atmerks savo akis ir pamatys
PIačiai žinomas musu draugas tą politinio neveiklumo klaidą ir

A. Stankus įėjo į naują biznį; sykiu pajaus didelį nuostolį —
1 ] 71 f) ' ko restorane ir gėrimu uz- ypatingai material! nuostolį.
eigą po num. 2108 W. 16th St., Jau keletas metų kai aš, karts
prie Western Avenue. nuo karto, raginu sandariečius,

Li nkiu p. Stankui gero pasise- o ypatingai Sandaros kuopų va
k i mc> ir patariant sandariečiams dus, idant pamažu pradėtų vieti
I ai pasitankus aplankyti ša nėse kuopose šį tą. veikti politi
VA SImą draugą. koje. bet mano balsas išnyksta

A ZARAS GERAI PAVYKO be atbalsio. Berods, jeigu norint
.—-------- šitą idėją spėriau pastūmėti, tai

P(greitą nedėldienį įvyko Lie- yra reikalingas gabus agitato
T. 11V1 ą Moterų Draugijos “Ap- rius, kuris privalėtų pervažiuot
švie ;os” bazai Sandaros Svet. nors didesnes lietuvių sodybas,
Bazžiras pavyko: draugijos na- 1 et šiais depresijos laikais tas

sunešė gražių dovanų iš ko negalima padaryti. Tačiau, kuo-
z! . įgijai lik° keletą desetkų oų vadai, kad ir šiais laikais, ga
dol. pelno. Reikia duoti kreditas lėtų ruošti viešus politinius su-
mii ų darbščiai komisijai, kaip 1 sirinkimus, kuriuose visuomenę
f oi )p. M. Zolpienei, M. Gruzins- 1 supažintintų su politikos nuosa-
r. .' . , j. m e idzhdiepi i. K. Ke- į vybėmis. čia jau gi> rastųsi pro-
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są gyvenimą pagal įstatymus, ne 
kokiame didesniame nusidėjime 
neprasižengė ir buvo užganėdin
ta pati savyje.

Mokslinykas išklausinėjęs abi 
moteris apie jų gyvenimą. Pir
moji su ašaromis prisipažino 
jam savo nusidėjimą. Ji skaitė 
savo nusidėjimą tokiu dideliu, 
kad nelaukė už jį atleidimo; an
troji tarė, kad ji neturi ant savo 
sąžinės niekokių didesnių nusi
dėjimų. Mokslinčius tarė pirmą
ja!: nueik už daržo ir surask tu 
man tokį akmenį kokį tu gali 
pakelti, ir atnešk... O tu,—tarė 
jis antrajai—atnešk man taip-gi 
akmenį, kiek pakeli, tik visus 
mažus.

—Tas pats ir su nuodėmėmis.
—Tu atminei savo nusidėji

mą, nešei panieką nuo žmonių ir 
turėjai sunkumą ant sąžinės, 
kentėjai ir tuomi pasiliuosavai 
nuo nuodėmės.

—Tu gi,—atsikreipė mokslin
čius j moter| atnešusią mažus 
akmenis, nusidėdama mažais nu
sidėjimais, neatmeni jų nesigai
lėjai už juos, pripratai gyvenime 
prie nuodėmių ir teisdama kitus 
už nuodėmės, vis giliau ir giliau 
užsidarei savose.

Visi mes nuodėmingi ir visi 
turime žiūrėti savo nuodėmių.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Moterys nuėjo ir išpildė mok
slinčiaus, prisakymą. Viena atne
šė akmenj kaip tik gali pakelti, 
antroji pilną maišą mažų akme
nų.

Mokslinčius apžiurėjo akmenis 
ir tarė:

—Dabar štai ką padarykite: 
nuneškite šious akmenis ir padė
kite j tas vietas iš kurių paėmė
te, ir kuomet padėsite, sugrįžki
te pas mane.

Ir moterys nuėjo išpildyti pri
sakymą. Pirmoji lengvai surado 
tą vietą iš urios paėmė tą akme
ni, ir padėjo j| kaip jis buvo; bet 
antroji niekaip negalėjo atminti 
iš kur ir kokį akmeni buvo paė
mus, ir taip, neišpildžius prisa
kymo, su tuom maišu akmenų 
sugr|žo pas mokslinčių.

—Tai taip, buna ir su nuodė
mėmis, — tarė mokslinčius. Tu 
lengvai padėjai didelj akmenį 
ant pirmesnios vietos, dėlto kad 
atminei iš kur paėmei.

—O tu negalėjai, del to kad 
neatminei iš kur paėmei ąkme-j 
nis.

Chicagos Trečio Metinio
—j-*--* • T . ’ • ♦

Tautų Karnivalo
DIDELIS FINALE

šioj puikioj pabaigoj, trečiam metiniam tautų Karnivale, 
rengiamam per svetimkalbiu grupę Chicagoje ir Chicago 
Daily News, jus pamatysite Chicagos didžiausią programą 
perstatytą per didelį atstovų sekančių tautinių grupių.

LENKAI
RUMUNAI
RUSAI
ŠVEDAI
ŠVEICARAI
UKRAINAI

SYRIONAI
AUSTRAI 
BELGAI

ČEKOSLOVAKAI

GRĖKAI 
HUNGARAI 
AIRIAI 
ITALAI 
JUGOSLAVAI 
N O VEGAI 
LIETUVIAIKanados-Francuzai

35 iškilmingi veiksmai. . . 500 balsų, parinkti iš 100,000 
artistų . . . 300 vetinių šokėjų atstovaujant daug tautinių 
griupių, 10 vietinių orkestrų, r daug pagarsėjusių žvaigž
džių iš operos, tėatrų, ir radio.

Šeštadieny, Gruodžio-December 15d., 8 v.v. 
CHICAGO STADIUM — 1800 WEST MADISON STREET 
Įžanga 25c iki $1.00 (Baksuose $1.50)

Rengiamas per svetimkalbiu griupių Chicagoje ir Chicago 
Daily News del naudos—

The Chicago Daily News
Fresh Air Sanitarium

Tikietai dabar parduodami Marshall Field & Co. (Tickets 
Bureau)—Chicago Stadium, 1800 W. Madison St. (grill) — 
Stadium Loop Office, 65 W. Madison St.—Chicago Daily 
News Personal Service Bureau Offices, 9 W. Madison S. 
and 409 W. Madison Street.
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LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

PULLMAN 4151
10734 So. Michigan Ave.

J. J. Bagdonas
KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOTAM

už $95

trauktas teisman. Lapkričio 8’rnas presents. All 
dieną Lietuvos apeliaciniai ru-'Heem to succeed i 
ma Voldemarą pripažino kaltu' gets a nickel and 
ir nubaudė 6 mėn. paprastojo! that puts her in th 
kalėjimo, drauge atimdami kai- 
kurias teises. Dabar A. 
maras sėdi Mariampolės 
me.

Volde-
ter luck next 
rest seem O.

trouble.

bina

time, ? 
K. on i 
u’hnt U

— Lietuva plėsdama savo pre 
kybos santykius su kitomis vai-Į 
stybėmis, artimiausiu laiku no
ri sudaryti prekybos sutartį ir 
su Graikija, šiuo reikalu dabar, 
vedami paruošiamieji darbai su 
tam tikromis Graikijos ekono- • 
minėmis įstaigomis.

Don’t forget, girls, 
the next meeting, Tue 
18. It’s going to be ve 
ant. Now, don’t fall do 
job. Be seeing you.

—Suzie Su et.

Buvęs Lietuvos ministeris pir
mininkas Augustinas Voldema-į 
ras pereitais metais parašė Į 
straipsnį, kuriame aštriai kriti
kavo išleistą tautai ir valstybei 
saugoti Įstatymą. Tas straipsnis 
kažin kuriuo keliu pateto į vo
kiečių laikraštį, išeinantį Kara
liaučiuje. Vėliau straipsnis buvo 
atspaudintas atskirai ir platin
tas Klaipėdos krašte. Už pami
nėtojo straipsnio parašymą, Au
gustinas Voldemaras buvo pa

L. D. G. CORNER
LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Peoples
Furniture Co
KRAUTUVES

My dear readers, here I am 
again. So first of all, don’t for
get to attend our party, Dec. 23, 
at Sandara Hall, 814 W. 33rd 
St., at 6 P. M. You certainly 
shouldn’t miss it. Admission is 
only 15c for adults and 10c for 
children. Tickets are on sale at 
Sandara’s office. I promise you 
will enjoy yourself by dancing, 
games, and a program. Refresh
ments will, also, be served. Sur
prises are in store for 
come, one and all, and 
yourself.

Well, the L. D. G.’s
are worried abaout their Christ- i

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Are.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

you. so 
for

certainly į

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

Drabniem
PlovyKlas

Už stebėtinai

Mažas Kainas
pas-1

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

par-' 
kitų :

SIŪLO KALĖDOMS 
NAUJAUSIAS

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitų turtą. Ap- 

[ rūpina viską, kas paliečia apdrau- į 
| dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius Į 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa- : 
tarnavimą.

♦

GRABORIUS

Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

j Parduodame ant LENGVŲ 
j IŠMOKĖJIMŲ. Duodaame di- 
I dėlę nuolaidą už senas

Naujaas THOR po
$29.50

Naujas BEE V AC po
$47.50

Naujas A. B. C. po
$49.50

Naujas APEX po
$49.50

Naujas Westinghouse po
$49.50

Naujas MAYTAG po
$519.50

ir daugybės kitokių

Pirkite dabar ir taupykite iš 
Didžiausių! Vertybių 

Krautuvių

REPUBLIC 3100
2506 West 63rd St

KRAUTUVĖS ATVIROS 
KAS VAKARAS iki 10 vai.

t,

t 
<
i

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

<

< <
<
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Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
4645 So. Ashland Ave. 

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakare 

Seredoj pagal sutarti.Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 So. Lituanica Avė. j 

Buv. Auburn Ave., Chicago, j

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvi* Advokatas

Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

4179-83 Archer Ave.
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171
CHICAGO, ILL.

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Saite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 694 5.

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. > 
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatorit
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12
Ofisas.'

1821 So. Halsted
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659,

vai. rytais

Street 
0257

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vau.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po plH 

pagal sutarimą.

Phone

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadieni

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 59
Rez. Tel. Victory 23

756 W. 35th Street 
Cor. of 35th and Halsted Sts.

Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 - 8:30




